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Gyvasai Reikalas
MUSŲ KOVA.

organizatoriai maž

Naugatuck,, Pa., iš-

našlai-

Maž-daug už penk-l

REIKALUOSE
Peržvalga

iš Pittsburgh, Pa.., kaipo gavusi

su-

A. B. Strimaiti Sec'y 
& Bussines Manager.

šeimynų aprūpinimo 
augti.

34 SLA. kuopoje, New Britain, 
Conn, prisirašė 11 naujų narių. 
Kuopos organizatorius yra p. V. 
Alksninis.

pa- 
pa- 
ku-

Nauja kuopa susidarė Herrin’e, 
III. Prisirašė 16 naujų narių ir 
3 seni nariai iš kitų kuopų, apsi­
gyvenę Herrin ’e. Organizatorius 
— Simas Kairis.

j imu ant SLA., nes tai daro žmo­
nės, kurie tos organizacijos neuž­
kenčia.

ant 
kad kuogrei- 

Y. valstijoj pil-

„MUSŲ PAČIOS, VAIKAI IR 
GIMDYTOJAI LAUKIA AP­
SAUGOS TIKTAI NUO MU­
SŲ". (Žodžiai iš Washington© 
kalbos 1776 m.)

biblioteka

Apie SLA. 
užregistravimą
Šiomis dienomis (nuo 1 iki 3 d. 

kovo) Įvyko SLA. Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas Wilkes 
Barre, Pa. Iki bus pagarsintas 
organe suvažiavimo protokolas, 
paminėsime svarbiausius suva­
žiavime svarstytus klausimus.

Svarstomi buvo šie klausimai: 
būdas išmokėjimo ligoniams pa­
šalpos ; perkraustymas SLA. Cen­
tro Į Pennsylvanijos valstiją, už­
registravimas SLA. čarterio Mass. 
Ill., N. Y. ir kitose valstijose ir 
t. p.

Svarbiausieji šiandien klausi­
mai, kuriais SLA. sąnariai, o gan 
tankiai ir pašaliečiai, indomauja 
— tai kraustymas ofiso Į Penn. 
valstiją ir užregistravimas SLA. 
čarterio. Sulig paskutinio daly­
ko įvairus nekviesti ^.t j'rejf’i tan 
kiai duoda neteisingas informaci­
jas laikraščių (pvzd. „Keleivio”) 
skaitytojams ir tuomi klaidina 
žmones. Taigi čion platėliau apie 
tai pakalbėsime. x

Minėtųjų trijų valstijų reika­
lavimai yra maž-daug šitokie (in­
formacijas imame iš tų valstijų 
Insurance Departamentų oficia- 
liškų laiškų Susivienijimui).

New Yorko valstijos Ins. De­
partmentas praneša, kad, pagal 
šios valstijos Įstatus, negalima esą 
užregistruoti SLA. čarterio, iki 
Susivienijime nebusią 500 narių, 
turinčių po $1,000 apsaugos. Su­
sivienijimo raportą už 1911 metus 
(atskaitą iš pininginio stovio) 
New Yorko valstija, priėmė ir jo­
kių patėmijimų nedarė. Taigi iš 
to matome, kad dabar mums rei­
kia kuodaugiausia rašyties 
$1,000 apsaugos, 
šiaušia gavus N. 
nas tiesas.

Massachusetts 
raportą, už 1911 
ėmė ir pranešė

valstija musų 
metus ir-gi pri- 

Susivienijimui, 
jog negalinti užregistruoti čarte-
rio dėlto, kad SLA. nariai, įstoję 
prieš 1 d. sausio 1911 m. (t. y. 
pirm pritinsiant naują, 25 seimo, 
konstituciją), moka į apsaugos 
fondą ne nuo to amžiaus, kokia­
me jie buvo, kuomet ta naujoj 
konstitucija likos priimta. Pagal 
tos valstijos reikalavimą išeina, 
kad ir nariai, leiskime sau, išbuvę 
Susivienijime nuo pat jo susior- 
ganizavimo ir Įstoję, gal būti, 20 
metų amžiaus būdami, turėtų bū­
ti verčiami arba mokėti pagal am­
žių, kokio buvo 1911 m. 1 d. sau 
šio, arba visai apleisti organizaci­
ją. Toks dalykų stovis, žinoma, 
labai skaudžiai turėtų atsiliepti 
ant SLA.

Pastaruoju laiku, kiek teko su 
žinoti. Mass, valstijos legislaturo- 
je svarstoma bilius, pagal kurio 
seni nariai Įvairių pašalpinių or­
ganizacijų (taigi ir SLA.) galė­
sią pasilikti ant tokių pat išly­
gų, kokiomis jie palikta, priimant 

- naują mokesčių systemą. Beto, 
reikia žinoti, kad Massachusetts

leluvių
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valstijoje neturi tiesų „daryti 
biznį” net tokia organizacija, 
kaip Zwiazek Narodowy Polski, 
nors ji turi apie 80,000 sąnarių ir 
netoli pusantro milijono dol. ka­
pitalo.

Sulig Mass, valstijos, tur būti, 
reikia mums kiek lukterėti, kol 
ten bus priimtas viršiaus minėta­
sis bilius. Tuokart tikimės, ne­
bebus kliūčių užsiregistravimui.

Illinois valstija, priėmusi Susi­
vienijimo raportą už 1911 metus, 
pranešė, kad toji valstija, abelnai 
imant, pirm užregistruosiant ko­
kią-nors organizaciją reikalauja 
raporto, kurį turi sutaisyti ne or­
ganizacijos viršininkai, bet valdi- 
ninkas-inspektorius Insurance 
Departmento tos valstijos, kur 
organizacija yra išsiėmusi čarte- 
rį. SLA. čarteris yra išimtas 
Pennsylvanijos valstijoje, taigi 
Illinois valstija reikalauja. .-.įkad 
nyjsu raportą, sulygintų, su. SLA 
kningomis ir pertikrintų jį tam 
tikras Penu, valstijos Ins. Deprt- 
mento įrėdnis.

Kad užbaigus reikalą nors su 
viena iš minėtųjų valstijų Pild. 
Tarybos suvažiavimas delegavo Į 
Harrisburgą, Pa., p. F. Živatkaus- 
ką ir drę J. Baltrušaitienę. Jie 
ypatiškai matėsi su p. McCol­
lough, Ins. Dept. Deputy Commi- 
sionier’iu ir visą, klausimą galuti­
nai apsvarstė. Šiomis dienomis 
pribus į SLA. ofisą tam tikras 
Penu, valstijos Ins. Dept-nto in­
spektorius ii* prirengs III. valsti­
jos reikalaujamą raportą. Taigi 
sulig užregistravimo III. valstijo­
je beveik nėra jokių abejonių.

Minėtieji delegatai, (h Živat- 
kauskas ir drė Baltrušaitienė kal­
bėjo Harrisburge ir apie perkėli­
mą SLA. centro i Wilkes Barre, 
Pa. Commisionier’ius pasakė, 
jog Pennsylvanijos Insurance 
Departmentas visai nereikalauja, 
idant męs savo Centralį ofisą tu­
rėtume Wilkes Barre. Galime, 
reiškia, Centrą turėti ten, kur yra 
musų namas, o Penu, valstijai už­
tenka to, kad Wilkes Barre’je tu­
rėsime savo atstovą, kaip dabar 
kad turime. Tatai klausimas su­
lig perkėlimo Centro į Wilkes 
Barre, kaip matome, pats savaimi 
nupuola.

Prie užbaigos turime pasakyti 
dar, kad SLA. nariai, norėdami 
kokių-nors žinių apie SLA. stovį 
ir reikalus, privalo kreipties Į sa­
vo Centrą, ar pagaliaus ir Į savo 
organo redakciją, o ne Į kokius 
ten tiesų patarėjus, nesančius S. 
L. A. sąnariais, taigi ir nežinan­
čius SLA. stovio bei reikalų: 
Tankiausia, kiek patsai gyveni­
mas parodo, tokie patarėjai ne­
suteikia teisingų žinių. Jie sa­
ko, pavyzdžiui, ir tokias nesąmo­
nes, kaip kad Penn. ir Conn, vals­
tijos neturi jokių įstatymų pa­
šalų. organizacijoms valdyti, ar­
ba. kad SLA. viršininkai neužre­
gistruoja Susivienijimo dėlto, 
kad nori užslėpti nuo valdžios at­
skaitas ir t. p. SLA. viršininkai 
nieko neslepia, nes ir nėra reika-

lo slėpti. Juk SLA. yra ne jo 
viršininkų savastis, bet visų narių 
organizacija, peremta kooperaci­
jos principu „visi — vienanų/tfie­
nas — visiems”.

Pagaliaus męs neprivalome

Prisirašinėj imas naujų sąnarių 
Į Susivienijimą yra kova.

Yra tai kova su žmonių neruT 
pestingumu, su žmonių savo gy­
venimo neapsvarstymu, su žmo­
nių padrikumu ir apsileidimu.

Yra tai kova už tvarkomą, ko­
vą už prakilnumą, tai yra kova už 
našles ir našlaičius, kova už naš­
lių ir našlaičių gerbūvį.

Dalyvaujantis šioj kovoj yra 
gal daugiau gerbtini už garsių 
karių kareivius bei ricerius.

Šios kovos kariautojų ginklai 
yra draugiškumas, gera širdis, 
užuojauta silpnesniųjų, išmintis 
ir tvirta valia. Šitais ginklais te- 
siektinas ir teatsiektinas šios mu­
sų kovos didysis tikslas.

Moteris ir vaikai pirmiausia! 
Garbingas prakilnus obalsis, vi­
siems atmintinas iš „Titanic’o” 
nelaimės. Privalu jis visuomet 
turėti omenėje kiekvienam pra­
kilniam žmogui.

„Titanic o” vyrai atidavė savo 
gyvastis, kad išgelbėjus moterų 
ir vaikų gyvastis. Ar tu atidedi 
nors penktuką į dieną, kad apsau­
gojus savo moterį ir savo vaikus 
nuo skurdo, kada jie 'tavęs nebe­
teks toj dienoj-, kurioj tau pa­
skirta mirti ir kurios tu nežinai?

Neužmirštini yra kapitono Sco- 
tto, pietų poliaus tyrinėtojo, pa­
skutiniai prieš mirsiant baisia 
mirčia žodžiai:

„Šie padriki užrašai ir musų 
lavonai dabar dabaigs tą pasa­
ką sakyti, ale ištikro, tokia di 
di ir turtinga šalis, kaip muši 
tėvynė, dabos, kad musų šeimy­
nos butų tinkamai aprūpintos”, 
šitie paskutiniai Scotto žodžiai 

jo prakilnumą dar labinus prakil- 
nina, jo heroizmą padvigubina. Ir 
"iii yra jų prasmė.

PATRIOTIZMAS.
Patriotizmas bei žmonių meile €

savo pradžią turi namie, šeimy- 
noj. Žmogus, kurs nori būti pa­
ramoms visuomet veikti savo tė­
vynės naudai ar kovoti už žmoni­

jos gerovę ir nesigailėti savęs, 
privalo kiekvienu laiku būti pa- 
rangiu ir norėti apsaugoti savo 
šeimyną nuo apleidimo, skurdo 
bei vargo, tų visuotinųjų neprie 
telių.

Vienutinis yra TIKRAS kelias 
tam atsiekti. Tai yra tas kelias, 
kurį praveda Susivienijimas savo 
ketvirtuoju apsaugos skyrium.

Pirmojo ir antrojo skyrių sąna­
riai! Ar-gi jus ištikro negalite 
tapti trečiojo ir ketvirtojo sky­
rių sąnariais? Ar-gi ištikro ne­
galite kokį menką skatiką dau­
giau atidėti, kad jums mirus jū­
sų šaimynai dar šis-tas paliktų po 
išmokėjimui palaidojimo lėšų? 
Ar-gi jus ištikro norite tik gra- 
boriui pelną duoti, o nieko savo 
artimiesiems nepalikti? Atsaky­
kit Į šiuos klausimus sau, ir pada­
rykit kaip jums jūsų sąžinė lieps. 
Savo nuosprendi pasakykite se­
kančiame kuopos susirinkime sa­
vo organizatoriui ar sekretoriui.

Tamstoms ne vieną, sykį teko ma­
tyti, kaip šeimynos galvai numi­
rus, pasilikusieji jo našlaičiai 
kenčia vargą. Sakome: juos ne­
laimė ištiko. Bet kas kaltas? 
Kaltas tas jau šeimynos galva, 
kurs nepagalvojo, nepasvarstė, 
kad už mažus piningus, mokėtm 
jam gyvam besant, mirdamas bu­
tų galėjęs palikti savo 
čiams gerą aprūpinimą iki jiems 
užaugsiant.
tuką mokėtą Į dieną butų palikęs 
apie tūkstantį dolarių. Kokia tai 
butų atspirtis našlaičiams. Aima­
nuojame ir išmetinėjame, ak, del- 
ko jis taip nebuvo padaręs. Bet 
jau po laikui. Viską padaryk, k;, 
galėdamas, kad ir tau neišpultų 
tų skaudžių išmetinėjimų, kad ii 
tau nebūtų „jau po laikui”.

Daugumui žmonių vidutinė jų 
gyvasties apsaugos suma turi bū­
ti ne mažesnė kaip $2,500. Kiek­
vienas, uždirbąs apie $800 į me­
tus, neabejotinai gali, taipgi ir 
privalo turėti $2,500 apsaugos. 
Tokia suma tegali maž-daug ap­
rūpinti tūlam laikui jo šeimyną. 
Susivienijimo tolesniu rūpesčiu 
bus įvesti naujus apsaugos sky­
rius, siekiančius iki $2,500. Au­
gant Susivienijimui, ir latskirų 
lietuvių 
m a turi 

Šitais metais tegul ir visus 
ima užsidegimo liepsna, kad 
dvigubinus tą didelę naudą, 
rią Susivienijimas neša lietuvių
šeimynoms, lietuviu tautai ir žmo- 
nijai. Visi garbingon kovon! Te­
gul ji verda visoj Amerikoj, kiek­
vienam mieste, kiekvienoj viešoj 
įstaigoj. Visi veikėjai, literatai, 
redaktoriai — kiekvienas teprade­
da ir savo dvylekį, ir savo energi­
jos bei gabumų dalį.

Kelkite, kelkite, kelkite, kelki­
te prie pozitivio ir didelio darbo!!

Svarbus 
klausimai

Ar teisinga yra statyti bažny­
čias žmonių dūšių išganymui ir 
vienkart su tuo pavelyti kitose 
vietose naikinti žmones?

Ai* teisinga yra pavelyti parda­
vinėti svaiginančius gėrimus, o už 
pasigėrimą paskui bausti žmones ?

Ar teisinga yra pavelyti apvog- 
dinėti žmones, nugirdant juos, o 
paskui užkrauti mokestis ant blai­
vų gyventojų, kad jie tuos ap­
vogtuosius vargšus globotų ir už­
laikytų?

Ar teisinga yra pavelyti saliu- 
nams, kad mokintų žmones viso­
kių nedorybių, ir vienkart su tuo 
rinkti iš gyventojų piningus Įren­
gimui mokyklų, kuriose butų mo­
kinama doros?

Ar teisinga yra mokinti vaiką 
doros, o vienkart su tuo tylėti ir 
apkėsti tokias vietas, kur suaugę 
ir net vaikai yra mokinami nedo­
rybių ?

Ar teisinga yra skelbti teisybę 
ir dorą, o vienkart su tuo balsuo­
ti už palaikymą tokių vietų, ku­
rios yra priežastimi daugelių mo­
tinų, kudykių, tankiausia našlių 
ir našlaičių skurdo ir vargo?

Teisybę vargiai ir dieną suras­
tum, o neteisybių —■ pilni musų 
visuomenės gyvenimo užkampiai.

Naujas Pildomosios Tarybos 
Narys.

SLA. Pildomosios Tarybos na­
rys, Iždo Globėjas p. J. J. Paukš­
tis iš priežasties ligos buvo pri­
verstas pasitraukti iš SLA. Pildo­
mosios Tarybos.

Pasiremiant Konstitucijos para 
grafu 52, likusieji Poldomosios 
Tarybos nariai Į p. J. J. Paukščio 

balsų paskutiniuose SLA. Pild. 
Tarybos' rinkimuose.

Naujasis SLA. Iždo Globėjas p. 
K. Varašius užima vietą nuo 1 d. 
kovo 1913 metų iki 28-am Seimui.

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.

Iš SLA. kuopų nutarimų.
239 kuopa, Syracuse, N. Y., mė 

nosiniame savo susirinkime, lai­
kytame 2 d. vasario, svarstė 60-os 
kuopos įnešimą (žiur. „Tėvynės” 
N6), kuriame sakoma, kad SLA. 
Prezidentas turėtų būti prie S. 
L. A. Centro ir gauti tam tikrą 
algą už savo darbą Centraliniame, 
ofise. Męs tam Įnešimui prita­
riame ir priduodame pataisymą : 
„Prezidentui alga turi būti ne 
mažesnė kaip $3.oo į dieną, ir jis 
reguliariškas darbo dienos va-
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landas pašvenčia Susivienijimo 
reikalams”.

Paremiame taip-gi ir 35-tos kp. 
Įnešimą (žiur. „Tėvynės” N8), 
kur sakoma, kad SLA. Centro ofi­
sas turi būti ^perkeltas iš New > 
Yorko į Wilkes Barre, kur yra 
musų centras pagal čarterį.

239 kp. raštininkas,
K. Siedlickas.

170 SLA. kuopa, Philadelphia, 
Pa., vėl priėmė 7 naujus narius. 
Organizatorius — p. I. Bičkunas.

#
126-os kuopos, New Yorke, or­

ganizatorė p-lė Ančiutė prirašė 
prie kuopos 3 naujus narius.

Tai bene pirmutinė visame Su­
sivienijime mergina-organizato- 
rė. Gražus pavyzdis toms kuo­
poms, kurių 
teveikia!

12 kuopa, 
rinko naują valdybą: pirm.: — V. 
Norka it is, rašt. — J. Savukinas, 
iždin. — Ign. Jedzinskas, iždo 
glob. — V. Buzalis ir J. Bidiavi- 
čius. Organizatoriaus — nėra.

:: Santykiai eina geryn. „Ko­
vos” num. 10 „Kazio Švogeris” 
rašo apie Sąjungą ir SLA. Pama­
tinė mintis tokia : sąjungiečiai ne­
privalą darbuoties Susivienijimui, 
prirašinėdami naujus narius, nesą 
Susivienijimo kuopos rengusios 
prakalbas, kuriose Liutkauskas 
niekinęs Sąjungą; Susivienijimo 
nariai neagituoją už Sąjungą; 
abelnai sakant, „nekurie sąjun­
giečiai glosto Susivienijimą, o 
Susivienijimas jodo Sąjungai ant 
sprando (!!)”. Ištiktųjų tokį non 
sensą galima parašyti tiktai sla­
pyvardžiu prisidengus.

Kad koks ten „Švogeris” rašo 
nonsensus, tai niekai, tegul sau 
rašo, jei neturi ką geresnio veikti.

Prie straipsnio tilpo „Kovos” 
redakcijos prierašas, kuriuo męs 
ištiktųjų džiaugiamės, nesą bene- 
bus tai pirmutinis (pasirodęs „Ko­
voje” laike pastarųjų kelerių me­
tų) taip prielankus Susivieniji­
mui „Kovos” redakcijos atsiliepi­
mas. Prie minėtojo ,,Švogerio” 
rašinio „Kovos” redaktorius pa­
stebi, kad „socialistui nereikia 
permainyti savo principų, kad; 
jis organizuoja žmones Į Susivie- 
nijmą, nes tokioms organizaci­
joms, kaip Sus., nesipriešina so­
cializmo principai...



„Į Susivienijimą prisieina žiū­
rėti, kaipo į progresivišką apdrau- 
dos draugystę... Susivienijimai 
nieko nesako savo nariams soci- 
jalistams, kurie organizuoja so- 
cijalistų kuopas arba prirašo Są 
jungai narius ... Męs, abelnai są- 

. V. .jungieciai, turbut, niekad nepa­
darysime tokios klaidos, kad savo 
draugams kategoriškai draust or- 
ganizuot Susivienijimą, jei jis ne­
taps atžagareivišku... Kas link to, 
jog SLA. agitatoriai šmeižia so- 
cijalistus, tai šis paeina žymiai ir 
iš to, jog kai-kada ir męs, soči 
jalistai, perdaug aštriai atsišau­
kiame apie Sus. Vienok jau ir 
dabar išrodo, jog šiuo laiku sąti- 
kiai Susiv. su Sąj. darosi vis ge­
resni...” " ...........

Ištikrųjų, kas-gi nenorėtų, kad 
santykiai Susivienijimo su Sąjun­
gą, kaipo dviejų progresyviškų 
organizacijų — viena apdraudos, 
kita politikos —, nebūtų geri? 
Tiktai santaikoje gyvenant ir ga­
lima pasekmingai pasidarbuoti sa­
vųjų žmonių labui.

K,
:: Mikas Petrauskas „Vien. 

Liet.” N10 sako „Žodi Tėvams”. 
Tame savo žodyje jis gražiai pa­
taria tėvams, kad auklėtų savo 
vaikeliuose meilę to, kas yra dai­
lu, kad duotų savo vaikeliams 
mokslą, idant iš jų išaugtų gėri, 
■dori ir prakilnus žmonės. Geru­
mą, dorumą ir prakilnumą sutei­
kia žmogaus dvasiai visa tai, kas 
yra dailu gera ir dora.

Autorius ragina tėvus leisti vai­
kus mokslan ir supažindinti juos 
su menu, — muzika, piešimu, 
skaptavimu ir tt. „Vaikas aug­
damas jau pripras ne tik kad 
dirbt ką-nors gero, bet jis ingaus 
gerus jausmus ir norą but prakil­
nesniu žmogum, suprantančiu do­
ros ir dailės dėsnius..:”

Brooklyno, New Yorko ir apie- 
linkių tėvai, kuriems gyvenimo 
aplinkybės pavelija, būtinai tu­
rėtų pasinaudoti p. M. Petrausko 
įsteigtąja Brooklyne muzikos kon 
servatorija (101 So. 2-nd str., 
kampas Berry str.).

#•*
• vi > ■.<’ G'’-.'’’.'. .

:: Įdomus teismas. Lenkų dien­
raštis „Kurjer Polski”, einąs Mil­
waukee, Wis., apskundė Milwau­
kee arcyviskupą Messmerą ir ke­
turis vyskupus užtai, kad jie kei­
kė tą dienraštį ir draudė žmonėms 
jį skaityti. Dr-ja, kuri įleidžia 
„K. P.”, reikalaujanti $100,000 
atlyginimo už nuostolius, kuriuos 
pakėlė del minėtų vyskupų drau­
dimo skaityti dienraštį. Teismas 
prasidėjęs 8 d. kovo.
t ««•

: :Trįs prezidentai. Nuo 4 d. 
kovo Suvienytose Valstijose yra 
tris prezidentai: du ex-preziden- 
tu, Roosevelt ir Taft, ir vienas 
veikiąs, Woodrow Wilson. 4 d. 
kovo Washingtone buvo didelės 
iškilmės, inauguracija naujo pre­
zidento, Wilsono; iškilmėse daly­
vavo arti 300.000 žmonių — to­
kios minjos dar nėra buvę Wa­
shin gtone.

Prezidentui Wilsonui užimant 
vietą, Taftas, dabar jau šiaip ukė- 
sas, iškeliavo su savo šeimyna į 
Georgia valstiją. Rooseveltas-gi 
tą dieną, lankė New Yorko muzė- 
jus. „Times” (New yorko dienr.) 
smailiai patėmijo, kad Roosevel- 
tas dėlto nedalyvavo inauguraci­
joje, kad pernai da tikėjosi, ■ jog 
4 d. kovo bus jo paties iškilmės.

Prezidentas Wilson, prisiekda­
mas, pabučiavo bibliją, ir laikė 
prakalbą. Svarbiausioji jo pra­
kalbos vieta esanti ši: „Ši diena 
nėra tai diena triumfo; tai yra 
pašventimo diena. Čia veikia ne 
partijos spėkos, bet žmonijos spė­
kos. Žmonių širdįs laukia musų j 
žmonių gyvastįs svyruoja; žmo­
nių viltįs reikalauja, kad pasaky­
tume, ką veiksime...
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Sveikatos Skyrius. 1 
TABOKOS KENKSMINGUMAS IR JOSIOS SĄ­
RYŠIS su KITAIS NUODINGŲ VAISTŲ ĖMIMO 

PAPRATIMAIS.
Parašė Charles B. Towns. Sulietuvino L. D. D. A. 
rąsto Komitetas.

d' (Tąsa)

Galiausiai'-toks tėvo pasielgimas yra nedoras. 
Patarti vaikui, kad nedarytų to, ką vaikas nuolat 
mato šayo tėvą darant, yra perdaug paikas patari­
mas ir nevertas rimto galvojimo. Aš mačiau vieną 
tėvą besėdintį iki pamėlynaviulo prirūkytame kam­
baryje, — visi langai uždaryti, — ir mokinantį sa­
vo vaiką nerūkyti taboką iki nesulauks dvidešimties 
vienų metų amžiaus! Kvėpuojant (alsuojant) ta­
boka prirūkytų oru, vienkart ir šiek-tiek nikotinos 
nuodo į plaučius inimama. Daugelis net užsinuo­
dija (apserga), bekvėpuodami šitokiu oru. Aš pa­
žinau opiumo rūkytoją, kuris turėjo du (juodą ir 
rudą) šunis ir, kuomet rūkydavo, laikydavo juos 
kambaryje. Po tūlam laikui jie taip priprato prie 
to prirūkyto oro, kad ir jie tą patį kęsdavo, ką ir 
rūkytojas, kada negaudavo rūkyti: iš akių tekėjo 
ašaros, čiaudėjo ir buvo neramus. Jie laukė rūkymo 
taip nekantriai, kaip ir pats rūkytojas, o šitą pa­
protį išsiauklėjo kvėpuodami prirūkytu oru. Švel­
niau kalbant, vaikas gauna iš prirūkyto taboka 
oro kokį-tai padilginimą, prie kurio ir paaugėjęs 
ilgisi. Prie to viso vaikas turi dar tokią ypatybę, 
kokios šunis neturi — žingeidumą pačiam išbandyti, 
koks tai yra rūkymo jausmas. Taip tai tėvas, pri­
rūkydamas namą, trejopu budu išaugina savame 
vaike tabokos skonį: 1. — Vaikas turi prie tabokos 
rūkymo palinkimą, nes ir jo tėvas ruko; 2. — ban­
do pats rūkyti, nes yra žingeidus ir 3. — jo koserė 
pamėgo tą kiršinimą ir prie jo jau pi isipratino. 
Jai pats tėvas ruko ir draudžia savo sunui rūkyti, 
tai priverčia jį už kampų slapta su papirosais ban­
dymus daryti.

Svaiginančiųjų vaistų veikmė sukelia ir ištobu­
lina ydas. Jaigu tėvas suseka, kad jo sūnūs jam 
meluoja, neklauso, arba nenori dirbti, tai drąsiai 
galima sakyti, kad toks vaikas ruko papirosus:’ Vai­
kas pradeda rūkyt ne vien dėlto, kad jo rūkąs tėvas 
neleido jam pradėti, neigi dėlto, kad jisai manytų 
papirosų rūkymą esant vyriškumo ženklu, bet dėlto, 
kad kiti vaikai ruko, šitai ir yra aršiausioji tabo­
kos yda.

Daugybė vyrų visai neapkentė tabokos ruko, 
iki nepateko kolegijom Tenai mokslo draugai juos 
išskirdavo: mat, jie nerūkė. Dar ir kita priežastis: 
jie patyrė, kad draugiškose sueigose tabokos rūkas 
jiems „graužė” akis ir sprangyte sprangino, ir jie 
manė, kad jiems patiems rūkant, gal būti, kitų rū­
kas nebus tokis inkyrus. Vienas žmogus, kuris lio­
vėsi rūkęs, pasakojo man, kad po tam, kada jam 
teko būti pirmoje sueigoje, jis pajuto, jog oras dvok- 
te-dvokė ir jam labai „graužė” akis; o kada jis pats 
pagelbėjo pridumti tabokos ruko debesius, kuriuose 
sėdėjo, jisai visai te pikto nejautė. Šitie du patyri­
mai yra visiems žinomi. Šitos priežasties dėlei drau­
giškumas labjau traukia prie rūkymo, negu prie 
girtuokliavimo. Žmogus, atsisakąs gerti, gali pasi­
justi esąs „ne vietoje”, kaip ir tas, kuris atsisako 
nuo rūkymo; bet paprastai, tarp inteligentų nenu- 
kenčiama jokios kitos bausmės. Jisai neatjaučia 
jokio nesmagumo, praleisdamas vakarą su gerian­
čiaisiais ir jisai gali gauti ką nors išsigerti, kas ir 
turės draugiškumo prasmę. Ne kas kitas, kaip 
vien draugiškumo ydos, pripratinančios ir atprati­
nančios nuo šito papročio, taip labai apsunkina ko­
vą su rukymu. Prie dabartinio dalykų stovio, nors 
vaikas ir butų mokykloje supažindintas, kokią blė- 
dį taboka gali jam padaryti, vis tiek jį suvilioja 
„tabokos rūkymo” draugiškumo yda.*)

Kuomet paprotys palaiko draugiškumą, arba 
nuo senovės eina kartu su draugijinėmis apeigomis, 
tai tokį papratimą už vis sunkiausia panaikinti.

Vien dėl draugiškumo opiumo vartojimas išauk­
lėjo, visoje Chinijoje abelną ir labai tvirtą opiumo 
rūkymo paprotį. Chinai, abelnai, neturi ką veikti 
svečiuose, o ir tautiškoji „mada” neleisdavo nieko 
veikti būnant su draugais; ištikrųjų-gi, tur būti, 
niekur nėra draugingesnių žmonių už chinus. Tad 
opiumo rūkymas likosi svarbiausiuoju užsiėmimu 
draugijoje. Chinai susirinkdavo į vieną šaltą kam­
barį, kad pasikalbėjus apie.savo pypkes. Męs rū­
kome taboką taip, kaip chinai ruko opiumą, dėl 
draugingumo ir su draugais. Taip prisieina suras­
ti rimtas priežastis, idant žmogų pertikrinti, kad ji­
sai liautųs rūkęs. Jisai nepaliaus vien dėlto, kad

š.
ų

*) Girdėjau, kad vienas New York’e gyvenas 
labdarys, tūlos įžymios ir labai naudingos reformų 
draugijos veikiančiojo komiteto sąnarys, liovės lan­
kęsis sueigosna todėl, kad, nors retkarčiais laiko­
mose puotose su nikymu, jisai negalėjo iškentėti 
tabokos ruko pirdumtame kambaryje, kur tasai ko­
mitetas susirinkdavęs. Jo bičiuliai sulig šiai dienai 
mano, kad jis nėra gana stropus draugijos reikalų 
rėmėjas. , , ‘
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DARBININKO ŽODYNĖLIS.
Pagal G. č. ir kitus surengė

V. K.RAČKAUSKAS.
(Išsildrpk ir rinkk.)

Kooperatyviškos draugijos (žiur..). Vienok ne vi­
sos sąjungos apsirubežiuoja savo veiklumą taip 
griežtai nustatytomis sienomis. Esama sąjungų 
labjaus sukrautino charakterio; jose sujungiama 
tikslai profesijonalių sąjungų su savitarpinės pa­
šalpos tikslais, o kartais ir visos keturios pamatinės 
viršiaus minėtosios išvaizdos. Paprastai Darbininkų 
Sąjungomis ir vadinama arba profesijonalės sąjun­
gos, arba tokios, kurios, greta ekonomiškų kovos 
būdų, panaudoja ir kitus. Tankiausia darbininkai 
organizuojasi pagal darbo, profesijų. Bet esti ir 
tokios sąjungos, kuriose susispiečia darbininkai iš 
įvairių išdirbystės šakų. Sąjungos gali apimti ne­
tik atskirų pramonijų darbininkus, bet ir visą iš­
dirbystės kokią nors šaką visoje šalyje. Pagaliaus 
Į sąjungas gali jungties Įvairių šalių darbininkai, 
ir tokios sąjungos yra vadinamos tarptautiškomis.

Svarbiausio Darb. Sąjungų uždaviniai yra ši­
tie: pakėlimas užmokesties už darbo ir neprileidi- 
nias ją sumažinti, sutrumpinimas darbo laiko ir 
nustatymas vienodo visiems darbininkams darbo 
laiko, sveikas užlaikymas darbaviečių, darbo atvan- 

• gumas, šventadienių pailsis ir tp. Budai, kuriuos 
Darb. Sąjungos panaudoja kovoje už minėtuosius 
tikslus paprastai yra šitie: 1. — Streikai (žiur.), 
2. — Boikotas (žiur.) ir taikios sutartis tarpinin­
kaujant taikos kameroms (žiur.). Sąjungų iždai 
susikrauna iš Įžangos ir perijodiškų (tankiausia sa­
vaitinių arba mėnesinių) įmokėjimų, arba ir iš ne­
paprastų rinkliavų (pvzd. laike streikųMr t. p.).

Darbininkų Sąjungų gimtinė yra Anglija, kur 
jos anksčiau, negu kur kitur, Įgijo tvirtų organiza­
cijų išvaizdą, suvienijo dideli skaitlių darbininkų 
>r atsiekė labai didelę įtekmę. Anglijos Darb. Są­
jungos (trade-unions) yra tai sukrautinio typo są­
jungos, turinčios sau už tikslą profesijonališkus 
klausimus ir kuoplačiausią savitarpinę pašalpą. Jos 
atsirado 18-ine šimtmetyje, bet sparčiai pradė­
jo augti nuo 1825 m., kuomet panaikinta įstatymas, 
draudžiantis darbininkams organizuoties. 1899 me­
luose Anglijoje buvo 1,292 trade-unijos su daugy­
be skyrių, kuriuose buvo suvirs 1 mil. 800 tūkstan­
čių sąnarių. Jų turtai yra milžiniški. 100 stambiau­
siųjų uniju, prie kurių priklauso beveik 2/3 visų 
organizuotųjų darbininkų, 1899 metuose turėjo apie 
32 milijonu rublių kapitalo. Tais pačiais metais jų 
įplaukimai siekė 18% mil. rublių, o išlaidos — 12% 
mil. rub. Svarbiausieji išleidimai — tai pašalpos 
sužeistiems ir sergantiems sąnariams (arti 3 mil. 
rublių) ; toliaus eina pensijos seneliams ir invali­
dams (1 mil. 790 tukst. rub.), pašalpos bedarbiams 
(1 mil. 900 tukst. rub.), ekspensai streikų rengime 
(930 tukst. rub.). Laike 7 metų, nuo 1892 iki 1898 
metų, tos 100 trade-unijų išleido 108 milijonus rub 
lių, iš kurių 59% išmokėta, pašalpų bedarbiams, li­
goniams, negalintiems dirbti ir t. p., 23% — strei­
kams ir kitokiems darbininkiškos kovos tikslams, 
18% visų unijų reikalams vesti. Apie „draugijines 
draugijas” žiur. str. savitarpinės pašalpos draugijos.

Anglijos trade-unijos daugeliu atžvilgių buvo 
pavyzdžiu kitų šalių darbininkams, organizavusiems 
Darb. Sąjungas. Labjaųsia panėši Į jas Šiaur. Ame­
rikos ir Australijos Darb. Sąjungos, arba unijos.

Suvienytose Valstijose jos atsirado apie 1840 
metus. Kadangi Amerikos darbininkų luomas su­
sideda iš įvairių tautų ir pačios darbo sąlygos bu­
vo geresnės, sulyginant jas su darbo sąlygomis ki­
tose Europos šalyse, tad Darbininku Sąjungos plė­
tojosi gana silpnai ir tik nuo 90-ųjų metų pabaigos 
prasideda spartus jų augimas. „Amerikos Darbo 
Federacija”, apimanti didumą visų Šiaur. Amerikos 
Darb. Sąjungų, 1896 m. turėjo tiktai 272 tukst. są- 
nariių, 1904 m. net 1 mil. 672 tūkstančius, 19012 me­
tuose jau turi 1 mil. 900 tukst. sąnarių. Profesijo- 
nališkas darbininkų organizavimasis labai išsiplati­
no Australijoje. Čia beveik visi darbininkai yra 
susiorganizavę. Skaitlingiausios yra kalnakasių ir 
avių kirpikų sąjungos.

Vokietijoje Darb. Sąjungos, savitarp. pašalpos 
draugijų pavidale, atsirado apie 1860 m. Vokiečių 
Darb. Sąjungų ypatybė yra tai, kad jos yra drūčiai 
susirišusios su politiškuoju judėjimu. Pirmą, vietą 
tarp jų, pagal sąniarių skaitliaus ir Įtekmės, užima 
social-demokratų „laisvos sąjungos”, ypatingai pra­
siplatinusios pastarųjų 10 metu laike ir dabar api­
mančios jau didesnę organizuotųjų Vokietijos dar­
bininkų dalį. Iki 1895 metų jų sąnarių skaitlius 
neviršijo 259 tukst., o dabar jų esama arti pusant­
ro milijono. Didžiausia dalis išlaidų skiriama 
streikams, antrą vietą užima valdymosi ekspensai, 
pašalpos ligoniams, bedarbiams, invalidams ir t. p. 
Be social-demokratiškų organizacijų Vokietijoje ne­
mažą taip-gi reikšmę turi Hirš-Dunker’o sąjungos 
(įsteigėjų vardais pavadintos), skelbiančios, jog 
darbininkų kova, su pramoninikais turi atsilikti ra­
miu bildu, ir sąjungos „krikščionių socialistų”, bet 
tos sąjungos neturi didelių turtų ir prie jų priklau-
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SLA. ISTORIJA
(Tąsa.)

jis išpažinti atlikti sutiko. Sutiko ją atlikti ne tam, kad 
per ją nuodėmių atleidimą gavus, tik kad žmonėms paroj 
džius, jog jis per klausyklos langelį su kuningu kalbėjė- 
ir paskui Dievo Kūną priėmė.

Be jo buvo dar ir kiti du įžymus bedieviai, ku­
riems reikėjo atsiversti: tuolaikinis „Vienybės” redaktot 
rius Juozas Andziulaitis ir jos leidėjas J. Paukštis, ku­
ris seninus už katalikystę kovojo ir balsiečiams į Seimą. 
Shenandoah Tin važiuojant patarė jiems verčiaus išpa­
žinti atlikti, o ne i koki ten Vvtauto cirką bevažiuoti.

Taigi dabar jie visi tris iš Plymoutho važiavo 
Pitstonan ištikrųjų išpažintį atlikti. Ten tuoju laiku 
klebonavo ilgus metus del lenkmečio Siberijoje prabuvęs 
kun. Kolesinskas, kuris, kaip žmonės pasakojo, kuomi 
nors supykintas ir prie altoriaus koliodavęs jam nusidė­
jusį asmenį dažniausiais rusų koliojimo žodžiais „po ma- 
tuškie”. Pittstonan išvakaro atvažiavę svečiai su šeimi­
ninku kun. Kolesinskiu jo klebonijoj visą naktį praleido- 
asmenį dažniausiais rusų kiliojimo žodžiais „po matuš- 
kie”. Pittstonan išvakaro atvažiavę svečiai su šeiminin­
ku kun. Kolesinsku jo klebonijoje visą naktį praleido 
girtuokliaudami ir iš kazyrų lošdami. Ant rytojaus vi­
siems nei gluosto nesudėjus, kun. Kolesinskas nuėjo baž­
nyčion mišias laikyti, o svečiai savo nuodėmes, neva, iš- 
)ažinti ir Dievo kūną priimti.

Šitokis bažnyčios reikalavimų išpildymas, tiesa, 
juvo viešas ir neužginčijamas. Žmonės matė, kaip tie 
atviri bedieviai grįžta prie tikėjimo atgal. Kun. Burba 
manė dabar galėsiąs skelbti, kad Šliupas yra geras žmo­
gus, toks katalikas, kaip ir kiti. Bet tas jam nesidavė ir 
va delko. Šliupas ir kiti parvažiavę nuo išpažinties vi­
siems, ką tik sueidami, ėmė girtis kam jie tą išpažintį at­
liko ir kaip. Tai buvo daugiau kaip šventvagystė tikin­
čiųjų akyse; tą galėjo padaryti tik aršiausi išdykėliai ir 
katalikų kuningui sėbrauti su jais visai nederėjo.

Taigi kun. Burbai vienas kelias teliko: nuo Šliu­
po visai atsikratyti ir tuomi savo kuningo vardą apvaly-

keikdamas.
Šitų jis ir padarė. Bažnyčioje per pamokslus ir 

viešuose susirinkimuose jis pradėjo keikti bedievius ap­
lamai ir Šliupą ypatingai. Keikė jis su visu savo aršu­
mu; dabar jo pamoksluose be bedievių ir Šliupo iškeiki- 
nių (nieko kito nebuvo girdėti. M

Šituos jo pamokslus dras Šliupas atjautė labai 
skaudžiai. Nuo jų jo pacientai baisiai sumažėjo, o su 
jais sumažėjo ir jo inplaukimai. Gyvenimas pasidarė 
nepakenčiamu, bet kas buvo daryti? Šitokiuose atsitiki­
muose dažnai išeinama iš kantrybės. Neteko jos ir Šliu­
pas. Jis sumanė kun. Burbai atmokėti tuo patim pinin­
gu. Pirmiausiai jis pasirūpino 'kun. Burbą ir jo seserį 
Liudoiną išbraukti iš L. Mokslo Draugystės. Šliupas 
Mokslo Draugystes nariams buvo tuo patim, ką, popie­
žius katalikams; jo žodis buvo šventas ir kaip jis pasakė 
taip buvo. Taigi pasinaudodamas šituo savo išimtiniu 
padėjimu, bal. d. 24, 1892 m. jis kun. Burbą ir jo seserį 
iš minėtos draugijos išbraukė „už nepildymą priderys- 
čių”. Kokių priderysčių jiemepildė, nėra pasakyta. Vie­
natinėmis tos draugijos dedamomis nariams pridermė- 
mis buvo tam tikros mokesties mokėjimas draugijos iš- 
dan; kitokių pridermių paprastiems nariams nebuvo, to­
dėl ir pildyti jų nebuvo galima* o mokestis išbrauktieji 
nariai buvo užsimokėję pilnai. Aišku, kad šitas išbrau­
kimas buvo kun. Burbai atsakymu už jo keiksmus baž­
nyčioje ir kitur. • ,

Toliaus tas pats neapkenčiamų nariii iš draugijos 
braukimo įrankis buvo panaudotas prieš Antaną Milu­
ką, buvusį tuomet „Vienybės” redaktorium; jis buvo iš­
brauktas iš L. Mokslo Draugystės tais pačiais metais bir­
želio d. 26 už indėjimą „Vienybėn” dviejų straipsnių, 
L. M. D-jos Valdybą kritikuojančių.
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KLAUSYKIT MOTUČIŲ...

Klausykit motučių, jaunosios mergaitės, 
Klausykit seselių ką „trisdešimts” baigia, 
Jos“ duos patarimą iš seno-senovės, 
Kaip reikia laikyti tą permainą staigią.

UKaip vyrą mylėti; kad jis nežinotų, 
Kad jis nematytų jus laimę ragaujant, 
Kad jis savo šiurkščia ranka nelytėtų, 
Kad greit nusileistų jums jo bemaĮdaujant.

Kaip minkštas, lyg košė, tas būdas vyriškio 
Su juo visus plyšius gali užlipdyti;
Ir protas jo menkas, nelyginant kiškio
Ir šuniu jis tinka, jai reikia pjudyti. '

Klausykit motučių, jaunosios mergaitės, 
Klausykit seselių ką „trisdešimts” baigia, 
Jos duos patarimą iš seno-senovės, 
Kaip reikia laikyti tą permainą staigią.
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IŠ STREIKO BĖGIO.

se-

LIETUVIŲ ATEI VYSTĖ.

džiovininkų — 2, i- 
Jungtinius Valsčius 
šios šalies inspekci-

4, ūkio

1, siuvėjų (moterų) 
-— 3,kaminšluosčiiį 

J -r— 48, audėjų —

^Gerbiamieji draugai-darbinin-

į$į£

„Aš šaukiau prie savęs visus 
dorus,.žmones,-.visus tėvynainius, 
visus, kurią ateitin žuirU Dievas 
gelbės man,' aš ųęužsivilsiu jais, 
aerjie-norės remti mane savo pa- 
, ,, <*..<* tarimais... •

Wilsonas su vice-prezidentu 
Marš,halių yra 28-as, Suvienytų 
Valstijų prezidentas.

Prie tokio didelio suplaukime 
žmphių į Washingtoną neapsėjo, 
Žinija, be nelaimių. 5 djehos. 
kovp- dienraščiai praneša:, l<ad 400 
žmojnįų likos nugabenti į vietinius 
ligonbučius Washingtone, tai nu­
kentėję susigrūdime/ minių: tūli 
jų turi sulaužytus šonkaulius, 
sugniaužtas krutinės ir tt.

musų tarpe solidariškumą. Savo j tuvininkų 
dirbtuves saugoja su policija , ii 
pasamdytais, draugijos išmatomis

skaldo.(-/ptijĮętuųj^ąeių ^treikie- 
rių galvas ir kiša juos kalėjimam 
Mums nebaisus tie jų barbariški 
pasielgimai ir męs pilni energijos 
išįaimėtį streiką. Išlaimėsiįn,. jei­
gu tik tam dalykui atjaus visuo­
menė. Kas turi jautrią širdį ir 
supranta, kaip klesinę, taip ir .eko 
nominę darbininkų kovą

Susirėmimas Brooklyne. Kovo 
5 d. įvyko susirėmimas tarp rub- 
siuvių-streikierių ir streiklaužių. 
Esama kelių ir sužeistų, jų tarpe 
trįs merginos ir policmonas, kurs 
gavo su plyta per pakaušį. Suim­
ta merginos iš streikuojančių pu­
sės: Mamie Santarano ir Anna 
Donofino.

Streiko vadovai apgavo darbi­
ninkus. Visi New Yorko laikraš­
čiai (ir-socialistįški taip pat) 28 
d^ vasario pagarsino, kad strei­
kas užsibaigė ir darbininkai turį 
grįžti darban. Streikieriai puolė 
prie centro ofiso, — nieko ten ne­
rado, tad nuėjo į socialistiškų 
laikraščių redakcijas ir išmušė 
ten langus. Strėiko vadovais buvo 
Dairbo Fed. nariai; jie pabėgo. 
Visų tautų darbininkai yra pasi­
ryžę laikyties streiko iki pasku 
tiniųjų. Pastebėtinas ir pavyz­
dingas yra tvirtumas lietuvių siu­
vėjų. •
'"Nors didelė dalis streikierių jau 

glįšitaikė su fabrikais, tačiaus 
tafp streikuojančių yra didelis 
trukumas piningų: pašalpos labai

- Pasi­
dės prie musų išlaimėjimo nors su 
našlės skatikėliu. Turėdami duo-

■ ' '' ' į.T ' .
nos, męs sutraukysime .pinkles 
pastatytas ant kelio ir musų bus 
pergalė. Musų pergalė yra jusv 
pergale ir, išėjus streikan kitiems 
amatininkams, męs juos gelbėsi- 
me. Šiandieninis gyvenimas — 
tai gadynė streikų. Ir musų pri- 
valumas šelpti vieniems kitus ir 
tik per solidariškumą męs galim 
pagerinti musų vargstančiųjų bū­
vį. Nepaduos mums rankos ka­
pitalistai ir jų priplakus, bet tik 
toki pat skurdžiai, kaip męs 
patįs.

Lai paliečia šis musų obalsis jū­
sų širdis ir nepalieka tuščiu balsu 
tyruose. Taip kaip rubsiuvių strei­
kas išsiplėtojo po visą šalį ir vi­
sur reikalingos aukos, tai susipra­
tusių draugų privalumas pakli­
bini visus draugijos sluogsnius 
prisidėti prie streikierių sušelp.’ 
irio. Kada visa visuomenė bus 
užinteresuota šituo streiku, tada 
ir tik tada kova bus laimėta.

Taigi prie darbo, draugai kuom 
kas galite!

Streikierių šelpimo Komitetas.
P. S. Išpirkite Money Order’į 

ant vardo kasieriaus Frank Rolis, 
o patį čekį siųskite ant vardo 
kretoriaus, A. Lukoševičįa, P. 
Box 43, So. Boston, Mass.

V; STREIKUOJANČIŲJŲ 
OBALSIS.

2J jus ir vien tik į jus męs Bos- 
tofao rubsiuviai šaukiamės pagal­
bus. Męs eidami susipratusių 
dąrbininkų pėdomis ir ypatingai 
padrąsinti New Yorko rubsiuvių 
pakelta kovos audra ir būdami 
nęžmoniškose darbo sąlygose, iš­
ėjome į streiką, reikalaudami ge­
resnio kąsnio duonos ir žmoniš­
kesnių tiesų. Nors streikas tai 
liūdnas gyvenimo apsireiškimas, 
bet kitokios išeigos nėra, kaip pa­
gerint savo būvį. Streikas ta 
vienas iš musų kovos įrankių, su 
kurio pagalba galime kovoti su 
besąžiningais išnaudotojais. Iš­
naudotojų pusėje visa spėka. Juos 
apgina valdžia, policija su pasam­
dytais valkatomis. Męs-darbinin- 
kai beteisiai. Viskas — tai tie­
sa badavimo. Eidami streikan. 
ne visi buvome organizuoti, bet 
pasisekė kuo ne visus ištraukti i 
tą 'alkio kovą, su kapitalu. Kol 
kas buvome tvirti ir energiški, 
pakol turėjome kąsnį duonos, bet 
išsituštinus paskutiniėms šalti­
niams, griebiamos paskutinio 
įrankio, šaukdamiesi prie jūsų 
dirbančiųjų draugų parėmimo. 
Mažesniųjų firmų darbininkai, 
skaitliuje 1,500 sugrįžo atgal dar­
ban ant unijos išlygų, bet stam­
besnieji savininkai nenori nei 
klausyti apie unijos išstatytus rei­
kalavimus ir apie 3,500 darbinin­
kų tebestreikuoja. Kada pasi­
baigs streikas, niekkm nežinoma 
Tiek težinome^ kad stambesniųjų 
firmų savininkai pasiryžo kovoti 
prieš mus, stengdamiesi suardyU

(žiur. „Tėv.” N9.)
Pagal laiką, kokiu atkeliavo, 

sulyginus su praeitais metais:
Nuo 1 d. liepos 1911 m. iki 31 

d. gruodžio 1911 m. atkeliavo lie­
tuvių: vyrų — 3,728; moterų — 
3,262, viso vieno pusmečio laike 
— 6,990. Laike ištisų 1911 metų: 
vyrų — 8,346, moterų — 5,906, 
viso — 14,252.

Nuo 1 d. sausio iki 30 d. bir­
želio 1912 m. atkeliavo lietuvių: 
vyrų — 4,370, moterų — 2,718, 
viso — 7,088. Per metus laiko 
(nuo ld. liepos, 1911, iki 30 d. 
birželio, 1912 m.) atkeliavo lietu­
vių : vyrų — 8,098, viso labo — 
14,078.

Lietuvių išeivystė nuo 1900 iki 
metų (metai rokuojami nuo 
liepos iki 30 d. birželio) : 
m, atkeliavo lietuvių 10,311 

.... 8,815 

... 11,629 
... 14,432 
t.. 12,780 
... 18.604 
.. . 14,257 
.. . 25,884 
.. . 13,720 
... 15,254 
. . . 22,714 
. . . 17,027 
... 14,078

Viso ............................. 199,505
Pagal užsiėmimus iškeliavę lie­

tuviai šitaip padalinama : moky­
tojų — 1, kepėjų —- 6, barzdas­
kučių — 1, kalvių — 10, aludinin- 
kų — 1, mėsininkų — 15, stalu- 
dailių — 3, dailydžių — 41, knin- 
vedžių — 5, siuvėjų — 4, darži­
ninkų — 2, kepurninkų — 3, ge­
ležies dirbtuvių darbininkų — 9, 
laikrodininkų — 1, šaltakalvių— 
2, mašininstų — 10, jūreivių 4, 
mūrininkų — 4, metalo darbinin­
kų — 1, kalnakasių (mainierių) 
— 191, maliorių — 5, fotografis- 
tų — 1, dekoratorių — 1, spaus-

1912
1 d.
1900
1901
1902
1903
1904
1905
1906
1907
1908
1909.
1910
1911
1912

— 5, kurpių —
3, rubsiuvių -

24, kitokių ąmatninkų — 42 
agentų — 1, vežėjų 
darbininkų — 5, ūkininkų (far- 
merių) — 32, šiaip darbininkų— 
2,533, vertelgų — 5, tarnų ir tar­
naičių — 160, kitokių užsiėmimų
— 86; nenurodė užsiėmimų (ta­
me skaitliuje moterįs ir vaikai)— 
865. Viso —4,141.

Iškeliavo pagal laiką, sulygi­
nant su praeitais metais:

1911 m. nuo 1 d. liepos iki 31 
d. gruodžio iškefliavb: vyrų — 
1,607, moterų — 526, viso—2,133; 
laike ištisų 1911 metų, nuo 1 d. 
sausio iki 31 d. gruodžio iškelia­
vo: vyrų — 2,755, moterų — 
851, viso — 3,606.

1912 m. nuo 1 d. sausio iki 30 
d. birželio iškeliavo: vyrų —1583, 
moterų — 425, viso — 2,008. Lai­
ke ištisų 1912 metų (nuo 1 d. lie­
pos 1911 m. iki 30 d. birželio 
1912 m.) iškeliavo lietuvių: vy­
rų — 3,190, moterų — 951, viso— 
4,141.

Ne-ateiviai lietuviai (ty. Suv. 
Valstijų pavaldiniai, arba atke­
liavę čion laikinai su reikalais). 
Išviso 1911—1912 metais atkelia­
vo 499 lietuviai, 366 vyrai ir 133 
moterįs. Iki 14 metų amžiaus — 
30, nuo 14 iki 44 m. — 442, nuo 
45 viršiaus — 27. Iš to skaitliaus 
moka skaityti, bet nemoka rašy­
ti: vyrų — 10, moteni — 4; ne­
moka skaityti ir rašyti: vyrų — 
100, moterų — 58. Įvažiuoda­
mi atsivežė piningu viršaus 50 
dol. — 137, mažiau 50 dol. — 294. 
Išviso atsivežė piningų ne-ateiviai 
lietuviai — 26,629 dol. Kelionę už­
simokėjo: patįs — 372, giminės 
— 124. kiti žmonės — 3. Atke­
liavo: pas giminės — 404, pas 
draugus — 64, neturi giminių nė 
draugų — 31.

'Neįleista į Suv. Valst. 142 lie­
tuviai. Neįleista del šitų prie­
žasčių : silpnapročių — 1, bepro­
čių — 1, sergančių trachoma — 
50, pavargėliai — 55, silpnos 
sveikatos — 16, užkontraktuoti 
darbininkai — 7, keliaujančių su 
kitais — 4, neturinčių 16 m. am­
žiaus ir keliaujančių be tėvų — 2, 
gavusių pašalpą kelionei — 1, kri­
minalistų — 2, prostitučių — 2, 
užsiimančių prostitučių pristaty­
mu — 1.

Išvežta iš Suvienytų Valstijų 
ten, iškur buvo atkeliavę, dar ne­
išgyvenusių Suv. Valstijose 3 me­
tų (pragyvenusių čionai 3 metus 
išvežti atgal, ty. deportuoti, ne­
galima) 16 lietuvių: pavargėlių— 
4, prostitučių — 2, užsiimančių 
prostitučių pristatymu — 1, be­
pročių — 6, 
važiavusią į 
be valdiškos 

. jos — 1.

Vaistai nuo džiovos. — Nuliudu- 
si motina. — Suv. Valstijų val­
džia. — Kad „sausa” — tebūnie 
„sausa”. — 10,000 moterų paro­
doje. — Kapitalistai išlošė. — 
Motinoms pensijos. — Moterų 

klausimas Suv. Valstijose. — 
Nauji „nikeliai”.

Vaistai nuo džiovos. Iš Vokieti­
jos atvyko New Yorkan dras 
Friedrich Franz Friedma^i, pa­
garsinęs, buk išradęs vaistą pa­
sekmingam gydymui džiovininkų 
Hotelj Waldorf-Astoria taip ap­
gulė šimtai džiovininkų, kad ko­
telio valdyba patarė drui Fried- 
manui pasitraukti iš kotelio. 
Miesto ir valstijos (jaktarų orga-
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nizacijos kolkas n epą.veli j a tam 
daktarui užsiimti gydymu, kol ji: 
negaus' iš valdžios tam tikrą „li­
cense”.

Abelnai ligonbučiai ir dakta­
rai yra labai užinteresuoti tuo iš­
radimu. Iš daugelio miestų, net iš 
Kanados, siūlosi jam ligonbučiai, 
kad jis atvažiuotų ir parodytų, 
kaip veikia tasai jo išradimas. O 
tarp džiovininkų yra toks didelis 

» 

užsiinteresavimas, kad daugelis 
žiuri į Friedmaną, kaipo i išga­
nytoją.. Buvo atsitikimas, kad 
vienas ligonis, išstovėjęs priešais 
kotelį per visą dieną ir sužinojęs, 
kad dr. Friedmanas kolkas negali 
ligonių priimti ir gydyti, įpuolė į 
tokią desperaciją, kad parėjęs 
namo nusižudė gazu.

Sakoma, buk dr. Friedmanas 
važiuos į Philadelphia.

Nuliudusi moteris. Maspethe, 
tūla moteris, lietuvė, likosi našlė, 
kuomet jos sūnūs buvo 2 metų 
amžiaus. Negalėdama sūnų už­
laikyti pas save, atidavė jį prieg- 
laudon, o pati ėjo dirbti. Praėji 
8 metais, ir motina atsiėmė savo 
sūnų. Pasirodė, kad jiedu tik ant 
pirštų tegali susikalbėti: motina 
nemoka angliškai, o sūnūs nemo­
ka lietuviškai. Dalykas atsidūrė 
teisme, ir teismas prižadėjo su- 
jieškoti vaikui anglų šeimyną ap­
sigyvenimui. Taigi motina likosi 
be sunaus!

Naujoji Suv. Valstijų valdžia 
drauge su prezidento Wilsono 
inaguracija paėmė šalies valdy­
mą. Valstijos sekretorius — 
William J. Bryan iš Nebraskos, 
Iždo seki*. — William G. McAdoo 
iš New York’o, karės — Lindley 
M. Garrison iš New Jersey, proku­
roras — James McReynolds iš 
Tennessee, žemdirbystės — David 
F. Houston iš Missouri, pačto — 
Albert Burleson iš Texas, laivy­
no — Josephus Daniels iš North 
Carolina, vidurinių dalykų — 
Franklin K. Lane iš Californijos, 
pirklybos — William C. Redfield 
iš New Yorko ir darbo — Wm. B. 
Wilson iš Pennsylvanijos.

Uždrausta vežti svaiginančius 
gėlimus į tas valstijas, kuriose jų 
nepardavinėjama, ty. kurios yra 
„sausos” (dry).

10,000 moterų ėjo Washing­
ton’o gatvėmis naujojo preziden­
to inauguracijos iškilmėse. Jos 
reikalavo moterims balsavimo 
tiesų.

Kas geriausia išlošia? Pirkly- 
bos ir darbo departamento sekre­
torius Nagel (buvęsis) prjdavė 
Kongresui raportą, kuris parodo, 
kad 1912 metuose, ačiū angleka- 
sių streikui, angliakasiams išmo­
kėta 4 mil. dol. daugiau algų, ne­
gu pirm streiko. Mat darbinin­
kams pakelta uždarbiai nuo 8 iki 
10 centų už toną. Užtat kasyklų 
savininkai pakėlė ir anglių kain 
po 25c. (abelnai imant) už toną : 
iš to viso kasyklų savininkai in- 
ėmė 13 mil. 450 tukst. dol. dau­
giau, negu butų inėmę pirm strei­
ko.

Motinoms pensijos. Utah vals­
tija priėmė naują įstatymą, sulig 
kurio motinos gaus po $10.oo mė­
nesiui už vieną kudykį ir po 
$7.oo už sekančius iki, žinoma, 
kudykiai paaugs.

Balsuos moterų bals, teisių 
klausime. Šiais metais svarstys ir 
balsuos moterų balsavimų klausi­
mą sekančios valstijos: Alaska, 
Maine, Michigan. New Hampshi­
re, Nebraska ir Nevada. 1914 m. 
— Arkansas, Florida, Georgia, 
Illinois, Maryland. Mass., Minne­
sota, Missouri, Montana. Nc' 
Jersey, Ohio, Oklahoma, Rhode 
Island, South Carolina, Tennes­
see, Texas ir Wisconsin. 1915 — 
Deleware, Kentucky, Mississippi, 
New York/ North Dakota, Penn­
sylvania ir Virginia. 1916 m. — 
Alabama, Connecticut, Indiana, 
Iowa, Louisiana, North Carolina,

West Virginia. 1920 m. — Ver- nors vyskupas nebuvo*Bavęs 8B-
mont. 1

Nėra abejonės, kad po 1920 m
vo pavelijimo. Dabar nenori 
šventinti, nei kuningo neduoda.

visose Suv. Valstijose moterįs tu­
rės balsavimo tiesas.

Išėjo nauji penktukai. Iš vienos
pusės yra bulius-buffalo, o iš nat-

Pačios bėdos! Nori žmonės bota- 
. -l .1;' 

go ir gana! .
Philadelphia, Pa., — mokslei­

viai skaitė paskaitas, o žmonių
ros — indijono galva. Pagal Suv. 
Valstijų tiesas piningyno sekre­
torius be Kongreso sesijos gali 
mainyti piningų išvaizdą tik sykį

25 metus. Dabar galima busią 
mainyti 10c. išvaizdą.

TRUPINIAI Iš AMERIKIEČIŲ 
. GYVENIMO.

(Iš musų laikraščių.)
Maspeth’e — vyras su pačia ap­

daužė kitą vyrą. Žmonės įnori 
matyti, kas iš to išeis ir tiki, kad 
taip peštukams nepraeis.

Rochester, N. Y. — Šventas Ka- 
zįmieras tėvo Jurgio bažnyčioje 
pasakė 24 pamokslus, — neteko 
girdėti, kad butų užkimęs.

Žmonės bučiuoja kryžių, ka­
bantį „bobinčiuje” ir nesibijo už­
sikrėsti limpamomis ligomis, nors 
iš tų bučkių ir užsikrėtimo „nau­
dos nėra net iš religiško atžvil­
gio”. '

Stamford, Conn — „...lietuviai 
galėtų gyventi labai puikiai, bet... 
nelaimė — labai čia išsiplatinus 
girtuoklystė”, o kur girtavimas— 
ten ir dienovydžiu tamsu. Jaunuo­
menė vietoj lavinimosi svaigsta.

Bayonne, N. J. — Bayonniečiai 
— tai tikri kepurninkai (ne Ko­
pernikai) : jie net. svetainėn kru- 
tomųjų paveikslų žiūrėtų susirin­
kę nenori nusiimti kepurių. Pa­
sakojama, buk jie ir guldami lo­
von nenusiima kepurių; gal bijo­
si, kad smagenįs neišgaruotų?

Cambridge, Mass., buvo jubilė- 
f 

jus: sukako 3 metai kaip susi­
tvėrė šv. Juozapo Draugystė. Ju- 
biliantę sveikino ir „Laisvės” ad- 
ministartorius. A. B. atliko dik- 
tą monologą, o O. T. — gilią de­
klamaciją. 1

Tamaqua, Pa. — Žmonės vaidi­
jasi dėl bažyčios. Yra Vytautinė 
ir TMD. Mokykloje mokina Sti 
Miliauskas.

Ansonia, Conn. — Gaila, kad 
66 SLA. kuopa pakriko ir stebė­
tina, kodėl ji neatsinaujina! Ma­
tyt areštų atbalsiai ir Ansonijon 
atbildėjo. Tačiaus Ansonijoje nė­
ra pavojaus, nes 3 d. kovo Co­
nnecticut Insurance Departmen- 
tas pranešė, jog SLA. atskaitos 
už 1912 m. jau priimtos ir viskas 
yra „O. K.” r

Ei, ansoniečiai, subruskite, juk 
pas jus lietuvių priskaitoma į 
1,000 žmonių, tai sarmata jums 
bu G be SLA. kuopos!

Ansoniečiai statė sau bažnyčią,

tebuvo 80! Matyt, visi sveiki,
I 

nes paskaita buvo apie „Skilvį ir 
jo ligas”. Apačioj, kur yra 

(smukle-klubas, — neapsakomas* 
triukšmas, šukavimas, durų dau­
žymas. Tiems triukšmadariams 
skilvių neskauda. Mokąleiviai

v
laikys dar paskaitas 16, 30 kovo 
ir 6 balandžio. Tai atliekama i 
„Liet. Muzikališkoje Svetainėj ; 
paskaitos bus, žinoma, be muzi­
kos. . . .

Chicago, UI. — Daug-daug bė­
dų, b,et didžiausios dėl kapinių. 
Lietuviai sanudžia, dr-jos dau­
giausia laiko susirinkimus „kar- 
čiaminėse svetainėse”, o savų 
svetainių nei viena draugijų netu­
ri. Laikas chicagiečiams „paju­
dinti žemę!” Iš Chieagos (žiur. 
„Vien. Liet.”) Vėjalis pučia, Se­
nas Dudikis verkia, Dagių Da- 
gis basakojams padus bado.

Springvalley, Ill. — Lietuviai 
turi savo bažnyčią, mokyklą, ka­
pines, įvairių pramoninkų-pirklių, 
bet daugiausiai — saliunų. Drau­
gysčių — daug, esama ir „ekume- 
niškų”. Nesenai lankėsi „Drau­
go” agentas, dras Graučiunas, ži­
nomas laisvamanis ir „Laisvosios 
Minties” bendradarbis. Ragino 
skaityti laikraščius, ypatingai 
„Draugą”, o apie „Laisvąją Min- 
tįU ir neužsiminė.

Springield, UI. — Angliakasyk- 
lose darbai eina silpnyn. Kaltina­
ma Wilson’as.

Thomąs W. V. — Tveriasi drau­
gija ant laisvės pamatų, o kun. J. 
Jakštys pabėgo iš čia dar. 1912 m. 
Anglis kasamos gerai.

So. Boston, Mass. — Kalbėto­
jas Svotelis 23 d. vasario nuvar­
gino publiką, kilnodamas Suv. 
Valstijų turtus. Nekurie inteli- 
gentai-tautiečiai (būtinai tautie- 

... " ■ 

čiai, nes kas tik blogo daroma, tai 
tautiečiai kalti) lošia kortomis.

Moline, UI. — LSS. kuopa su­
rengė šokius. Skaityta atsišau­
kimas nuo streikierių. Kilo triuk­
šmas. Žinoma, kalti tautiečiai. 
Turbut Moline, III., moliniai ir 
„tautiečiai”. A

■

PAVEIKSLUOSI!.
New Britain ir Waterbury Cons.'' 

Pirmu kartu bus parodyta Lietuva ‘ 
Paveiksluose, kur bus rodomi Lietu­
viški Judomi Paveikslai: Klumpakojis, 
Suktinis, Noriu Miego, Aguonėlė. Bus 
parodyta ir kiti žaislai: Pirmu kartu 
pilniausias ir didžiausias Historiškai-

I Etnografiškai- Geografiškas perstaty- 
; mas apie Lietuvą ir Lietuvos veikėjus.
I Protarpiuose paveikslų rodymo ma­
loniai publiką linkcmins malonios dai­
nelės ir iliustruotos (su paveikslais)1

| BURNA, / . ;
i I 'I ■ .• ' • . I

f gerklė, dautįs, nosis ir kitos dalįs kūno sekasi užlaikyti švarume ir '
Į sveikatoje—reikia lik kasdien vartoti 
: ■ ■ - : 

į Severos Antisepsoli j 
i (Severn’s Antisepsol)A ' "> >’(■• ■ f ;
• 'i toj-
f Mazgok juo, plauk juo. smirkšk, Šlakstyk. Knygelė ayvynioia aplink \ 
i kiekvieną bonkelę pareiŠkia viska.
i ' . Kaina 25 centai. ’1

? apsaugyti nuo skaudėjimo strėnose ir galvos kvaitimo, vartojant
t . /'. I t

; Severos Vaistu nuo Inkstu ir Jaknu
Į (Severa’s Kidney and Liver Remedy) I“? r

♦ Kaina 50c ir $1.00. A ’ ' ' '
i ' .I’/-4'^

1 .x’>- r

| Pirk Severos artimiausioj aptiekoj. Jai ją ten negautum parsisiųsdink
J tiesiog kuo mus. ’

W. F. Severą Co. !K
Y i,’ I -’ « x : J

--------- H 9E fflK %



s WINE

deklemacijoa. Dainuos gerai pagarsė­
jęs dainininkas p. K. Kraučunas, iš 
Brooklyn, N. Y., dainuos įvairių dainų 
kompozicijas, tarp kurių ir visų ger­
biamojo kompozitoriaus Miko Petraus­
ko. Paveikslai bus rodomi šie: l.Lie- 
tuvos Historija. 2. Lietuvos etnogra­
fiški paveikslai, a) Vilniaus gubernija, 
b) Kauno gubernija, c) Suvalkų gub. 
ir Prūsų (Mažąją Lietuvą). 3. Tarp 
kitų paveikslų bus parodyta ant pa­
veikslo daug sukėlusi trukšmo laike 
Vilniaus Mokslo Draugijos parodos iš­
statyta žinomo lietuvio skulptoriaus p. 
Rimšos „Kova”. 4. Lietuviai ant ju­
dančių paveikslų.

Atsibus šiose vietose:
Du vakaru, kovo (March 23—24 d. 

Naujoj „Lietuvių Svetainėje ’ ’, Park 
str., priešais John St.

New Britain, Conn.
Du vakaru: kovo (March) 25—26 d. 

„Lietuvių Svetainėje”, 48 Green st. 
Waterbury, Conn.

Maloniai kviečiame atsilankyti. Per- 
statytojai vakarėlių — Kinematogra- 
fistai A. T. Račiūnas ir J. M. Danie­
lius iš New Yorko. (Svetainės atsida­
rys nuo 7 vai. Perstatymai 8:15 m. va­
kare)

Pajieškau savo sesers Justinos čur- 
lonutės. Pirma ji gyveno Lawrence, 
Mass. Kas žinot, malonėkit pranešti, 
arba ji pati tegul atsišaukia 

Antanas čurlonis,
Reynolds, Pa., Allegheny Co

P. O. Box 22.

SLA. kuopų susirinkimai.
I 56-ta SLA. kuopa Perm Station, Pa., 
laikys susirinkimą 16 d. kovo (march), 
nedėlioję.

Nuo redakcijos: Nė vietos nė laiko, 
kur ir kokia valanda bus laikytas su­
sirinkimas, mums nepranešta.

40-ta kuopa SLA. Pittsburgh, Pa., 
laikys mėnesinį susirinkimą 16-tą d. 
kovo, nedėlioj, 7-tą valandą vakare, 
L. M. Draugystės Svetainėje, No. 142 
Orr. gatvės. Malonėkite visi nariai 
susirinkti, nes bus daug visokių pra­
nešimų naujos kuopos valdybos, ir 
kuopos kningų komisijos peržiūrėjimo. 
Atsiveskit ir uaujų prisirašyt.

Rašt. J. Virbickas.

130 kp. SLA. Wanamie, Pa., susirin- 
■ kimas atsibus nedėlioj, 16-tą d. kovo, 

2-rą vai. po pietų, svetainėje Frankos. 
Malonėkite visi draugai 
užsimokėti mokestį.

Rašt. J.

susirinkti ir

Bindokas.

Aptieką., tu-Reikalingas Lietuvis j 
rįs kiek nors praktikos, arba diplomą 
Lietuvoj ar Amerikoj. Atsišaukk: 

John Karužas Pharmacy, 
125 E. Main st., Amsterdam, N.

PARMOS! PARMOS!
Turiu parduoti 25.000 Akerių že­

mės. Parduodu po kiek kas nori, dėl 
visokio didumo Farmų. Ant tų žemių 
yra tarpais maži miškai, tarpais yra 
pliki laukai, kur gali eiti ir Arti be 
valymo. Iš miškų galima pasibudavo- 
ti Budinkus, apsitverti tvoras. Prekė: 
nuo $8 ligi $20 už Akerį ant išmokes- 
ties. Tuo reikia išmokėti po $1 ant 
Akerio, o kitą sumą gali mokėti kaip 
išgali, ar kas mėnuo, ar kas metai, par 
kiek metų sutarsime. Laike bedarbės, 
ligos, ar kikios nelaimės atsitikime 
mokėjimų palauksime toliaus. Turiu 
.ant Pardavimo Gyvenamų Farmų su 
'Troboms, ariamais Laukais ir Sodriais, 
visokio didumo, visoki prekė, pigių ir 
brangių. ,Tos Žemės-tlarmos randasi 
Michigan Valstijoje, palei Ežerą Mi­
chigan, arti dviejų Turgaunų Miestų, į 

"kūrins atplaukia daugybė Laivų. Tu­
riu Žemės parduoti greta dviejuose pa­
vietuose Lake ir Mason. Mason pa­
viete žemė geriausi visoj Valstijoje: 

• čia randasi Didžiausi Lietuvių Farme- 
,rių Kolonija. 132 Lietuviai pirko 
Faunas ir kas metai skaitlius daugi­
nas, o žemė eina brangyn ir geriausios 
žemės greitai išsiparduos. Mielas Bro­
li Lietuvi, jei nori sau ir savo šeimy­
nai geresnio, linksmesnio ir sveikesnio 
gyvenimo, kur nereiks tau dirbti po 
bosu, dirbti tik dėl savęs, — pirkk 
Farmą tarpe lietuvių farmierių, arti 
mokslainės. Trumpu laiku lietuviui 
statysis sau Bažnyčią ir bus tikra ant­
ra Lietuva. Norinti pirkti atvažiuoki­
te ant žemiau paduoto adreso, aš ten 
pat tarpe tų Žemių gyvenu ant Faunos 
ir esu Farmeris. Kožnam aprodysiu 
tuos laukus iš kurių sau tinkamą že­
mę galėsite pasirinkti.

Norinti platesnias žinias lašinėkite 
tuoj. Gausite Kningelę ir Mapą, ap­
rašančią plačiai apie tą Koloniją. Do­
vanai. Atvažiuok arba rašyk:

Anton Kiedis, 
Peacock, Lake Canty, Michigan.

Tik už $4.50

SLA. PILDOMOJI TARYBA. ALBERT G. GROBLEWSKI
Pa110

26

Pittston, Pa.

10c.

1.00ir

TEISINGIAUSIA

Daktaras

Valandos:

1

*

pas kiekvieną 
; apgavikams 

nes geras už-
25
50

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

.25

.10
25c.

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

Dr.IGNOTAS STANKUS, M. D
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas'Phlladelphijoj.

ATIDA NE UKĖSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

4-
4- JOSEPH BENDRICK, 
•J. Clerk of Court, Pottsville, Pa.

PREZ ĮDĖTAS.
F. živatkauskas,
W. Market str., Scranton, 

VICE-PREZEDENTAS
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N.Y
SEKRETORIUS

A. B. Strimaitis,
307 W. 30th str., New York, N. Y.

IŽDININKAS
J. Skritulskas,

Broad str., New Britain, Conn
IŽDO GLOBĖJAI

T. Paukštis,
123 N. Main str.,

K. Varašius,
12th and Carson sis., Pittsburgh, Pa,

DAKTARAS-KVOTEJAS
Joan. Baltrušaitienė,

2400 5th Ave., Pittsburg, Pa.

M.eile=Menas=Grože.
Dailus, Paryžiaus mode­

liai, gražus typai, 13 colių 
augščio paveikslai. Tiems 
paveikslams pozavo garsios 
dar gyvenančios pasaulio 
gražybes. Ranka nuteplio­
ti, įdomus vyrams.—Siun­
čiama užpakuotuns dai­
liuose portfolijuose 2 pa­
veikslu už 25c., 4 už 40c.

Iškirpk šita kuponą ir prisiųsk drauge 
su piningais.

FRENCH-ITALIAN ART CO. 
1193 Broadway. New York.

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinanti pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

Skaityk naujausio mokslo knygų 
apie sveikatų ir kų reikia 

daryti apsirgus.

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokią ligą gerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokią ligą 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS“ labai daug ap­
rašo apie Vyrą ir motorą lytišką gyvenimą ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstiuėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote- 
cei labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jatnnietns ir kaip lai­
mingai gyventi. Čion viską negalima nura­
šyti, bet tik perskaičius knygą atrasite.

SZITA KNYGA iliustruota puikiais mok- 
| sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 

budavojimą, su Visokiomis paslaptybėmis.
Apie MEILES DALYKUS “Daktaras" 

nemažai rašo.
bt YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu­

rę, pasigadinę per jaunystes klaidas ir vargi­
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis; 
toip užsisenėjusiotnis ir užsikrėtusiomis ligo­
mis, šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi aut kokios nors ligos, tai pir­
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai­
tyt knygą "Daktaras", nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi- 

, gydė.
TODĖL kad ta knyga dėl labo visuomenės 

išduota, tai kiekvienus ją apturės visai dova­
nai, kuris tik atsiųs keletą štampų už prisiun- 
timą. ■ e

REIKALAUK dar šiandien, išker­
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA H. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MO- 
R YS1 Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei­
kumą ir reikalauji gero specialisto pagelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi- 
šaukie prie Profesionališko Daktaro. Ph. M, 
Klinikos, aprašant, savo ligą lietuviškoj kalboj 

Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ryto iki 4 p. p. Nedėl. nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 6 iki 8

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių (“Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų
Ypatingos Gyduoles:

Geriausia
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Mešlungio
Skausmo krutinėję 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų uir 
Kojų

Sveikatos Šaltinis

Jeigu sergate užsisenėjusiotnis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak 
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei­
kume gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb •, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek1 labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lieluviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 doi. iki 150 dol. ant. mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas šlor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors 
sole aplinkose. cltorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

roe,/is
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie­
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 

Tarpe kitų aptiekos san- 
stNančios gyduoles:
Nuo palvos skrirl' i-no.1''c. ir .--•j 
Nuo kojų nu' Įiaii'lų. . l»c. ir .'J 
\'uo dantų gėlimo. . 
Nuo peršalimo. ..... 
Plaukų stiprintojas. . 
L’ninicntas arba Exp< 
Nuo niaukų šilimo.. 
Nuo Reumatizmo.... 
Nuo lytiškų ligų.... 

dusulio....
kirmėlių.............

mingai gydančių įvairias ligas.
' . ___ j ir gaunamos ‘

$1.00
,7b 

l.OG 
1.69

.50

.50

.50
1.00

.25

.10 
3.00

Sergančioms moterims.^
Sesute.—

Aš esmių Imoleria. Žinau kiek moteris 
turi iškentėti. Jaigu kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli­
mo arba at t rūkimo 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe­
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa­

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo- 
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indėk 2c. marką atsakymui. Adresuokit:

MRS A. S. HON, 
South Bend, Ind. Box 6.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:
Parduodu laivakortes ant visąlllniją i ke- 

riausią'espresinią laivą, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatgs 
randavą Bond (kauciją) ,$25.000 dėl teisingu­
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš (kitu mie­
stą, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven­
damas, priimu ir pristatau [ant laivą, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma­
gumą. Teisingumą liudija tas, kad esu se­
niausiu S. L. A. nariu 215 kuopos. ^Darau do­
viernastis ir pampinu rusiškus pašportus.

Kreipkit.ės)per laiškusjias:
V. AMBROZEVIuIUS 

178 Ferry Street’ Newark, N. J.
Telephone 5599 M. Market.

Teisingiausia agentūra
Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

parduo 1 įme laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 
prekę, ant visų linijų, kariam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 

ir dykai.
Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 

saugiai Teipgi išmainomi pagal dienos kursų.
Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip 
kites ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentūra 

gj. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn,

Telephone 2427 Greenpoint,

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visu liniją, kur tik 
kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau doviernastis, pave­
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijotns. Iš tolesnių miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant žetniaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Tel. Canal 2118

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.}

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisks:

1749 So. Halstod »t. Chicago, III

per 40 dienų
AMERICAN BRUKUOJAMA MAŠINUKE

yra geriausia už vi­
sas vidutinės pre­
kes mašiniukes,tu­
ri savyje 73 litaras. 
Su ja galima dru- 
kuoti visose kalbo­
se taip greit ir gra­
žiai už tai, kad ga­
lima drukuot su 
abiem rankom. Ji 
drukuoja mažoms 
ir dideliems lita- 
roms ir išdrukuoja

■'eilute 85 colių ilgip. Yra labai puiki mašinukė ir taip pigiai kaštuoja, 
gvarantuota kožnam laike, sveria 4 svarus, kiekvienas pirkęs bus užganėdin­
tas. Prekė su mediniu boxu $4.50, nors ji kaštuoja $7.00. Už taip pigią kainą bus 
parduota tiktai per trumpą laiką, vėliau gi bus brangesnė. Malonėkit pasiskubinti 
■ntlsipirkti. Adresuokit:
P. O. Box 17241 K. J. INTAS NEW YORK, N. Y

't •. o

GERA PROGA
ARAUfrTlifA angliškos kalbos mokintis nn OnAmKliKA be mokintojo (apdaryta)

nilty DRAUGAS 15c.
1RITUPTIVA mokintis rokundų be mokin- OCn Hill I MCI IMA (0j0 sū paveikslais(apdaryta) 

IAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 1ŪC.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
'‘Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOUINIS, Box 62 New York, N.Y.

Akis Iszagzaininuoju dykai

H. S. STONE
Aki" specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakarę.
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Dėlko ateiviams reikalingos 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei­
kia daryti norint pastot Suv. 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada 
galima paduot prašymą. Ką 
turi žinoti pakol gausi ukėsys 
tės popieras. Klausimai su at 
sakymais lietuviškai ir angliš 
kai ir daugelis naudingų patari­
mų. Knygelė kožnam lietuviui •£.

reikalinga ir ją galima gau- 
ti pas J. Bendrick. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite 

adresu:

25c. 
šiuo

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek­
torium Suvienytą Valstiją I mm i gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir CouuceJor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa­
mentą skyriuose: Gavimui patarimų kreipki­
tės laiškus, įdėdami krasos ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalu pribuua 
ypatiškai į visas Valstijas ir nuėstus su yg 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296, Ketchikan,Alas.

delyje sukrautos 
K rauį o Vai y t o j as... 
Gyvasties Bahamas.. 
Nervų Stirr;s>'o;as. . 
Vaistas del Vidurių. 
Krauju Stiprintojas.. 
Nu' kosulio...............
Nito gerklės skaudėjimo 
Sk.lvinės proškos.......... 10c.
Pigulkos del kepenų...........
Blakių naikintojas...............
Del išvarymo soliterio.... 
Anatarinas plovimui..........
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis.....................
Antiseptiškas muilas..........
Gumbo lašai.................... 50c.

Specijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Devyr.icros
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žoles, šaknjs ir t. t., kosio 

tik yra žinomos ir žmonių vaitojamos.
fd^“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais“!^ 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra just; sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Apticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius, 
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatves Brooklyn, N. Y<

50c.
50c.

ir
25c.

ir 50c
50c.

10
50

Nuo 
N uo 
Antiseptiška tnostis 
Nuo viduriavimo . . 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

.50 
1.00 
1.00 

.50

Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku ir daro 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktarišką 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dak­
taru, kur praktikavojos po dispensares‘mieste In­
dianapolis, Ind. Paskui specijaligkai mokinosi da­
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas 
didžioje mokykloje The New York Post 
Grafinu t e I.Iedical School and Hospital. 
To įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus į- 
rengė savo locną namą mieste Fhiladelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraeiju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikia dak­
tarą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojas ar­
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus.

Daugybes padėka vonių. Kelios čionai talpinąs!.
Malonus daktare Ig. Stankus, jųeų gyduoles atnesO man didžiausią naudą, už kąišta 

riu širdingą ačiū ir platinsiu tusu vardą tarpe savo pažystamų ir giminių. Juozapas Vol- 
kavičla, 321 Antelope st., SL Louis, Mo.

~ Iš Canados rašo taip: Ąs, Motiejus Bružas, širdingai dekavoju daktarui Ig. Stankui 
už išgydymą manęs nuo vyriškas ligos. Prie 5 daktarųkrelpiausl Canadoj ir daug pinigų 
paleidau, bet negalC-jo manęs išgydyti, O kaip_ atsišaukiau pas daktarą Ig Stankų ir ils 
mane išgydo nuo pirmo prisiuntlmo gyduolių, ištariu ačiū ir siunčiu savo paveikslą (fo- 
tografijąj vietoje padOkavonCs už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Auskaitis, 511 Railroad avė., Brooklyn, N. Y. išreiškiu savo širdingą padoka- 
vonęDr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudGJimo pečių, skaudojimo po krutinę ir sun­
kaus kvOpavimo. Da turiu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

' Tos visos padčkavonės yra IdOtos su davelyjimu pačių pacientų.

PASARGA.
Pamlslykite gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti jųsų laišką Ir pats gali su ju­

mis sušnekėti, tai geriaus gali Išgydyti negu tie daktarai, kurie jųsų kalbos vlsfskai nesu­
pranta. Neapsigaukite nOra tenai lietuviško daktaro tuose institutuose ir Klinikose, ku­
rie garsinasi po laikraščius. O jeigu kokis berniuką ištlumočls tenai jų«ų lietuvišką kal- 
ba’koktam daktarpalaikiui, tai supraskite, kad toks tenai yra Ir gydymas. Tuos Institutus ir 
Klinikos užtat ko susidęję bernapalaikiai ir pas juos neina geras daktaras tarnauti. Mano 
širdingas patarimas:jeigu nenori gydytis ntj-i lietuvišką daktarą,tai paimk kokį žmogų,kuris 
sušnek gerai angliškai, ir nueik su juomi pas gerą daktarą savo miestelyj, o apturėsi tenai 

. ......................_ " ' ’’ liti iriais mane. Aš teipgi paduosiu Tamstai tel-
Bedmis aš gydau dovanai

ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su

tikrą ratrelbai O jei norite galite atsišauk 
eingą dąktanšką pagelbą. "

Nepamirškite
laišku šiuo adresu.

1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Ofiso f IS ryto nu0 y I1- To piehi nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8. 
Valandos ) Nedaliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

®^hinrs
EXPELLER"

Prie išsisukimo. Šil­
ti u rd i m o, Perimtu 
muskulu, Skausmu 
Komaiizmo. Neural­
gijos ir panašiu kau­
kiu niekas taip greit 
ne.pamačina, 
sutepimas su 
Pain Expeleru 
Šaunama v .tooe . p- 
Hck<K>i U3 2S Ir

F.Ad.Richter&Co
215 PEARL ST.

NEW YORK

Tėmyklt 
ant An kero 
žentdo ap­
saugojimo.

kaip

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
bitas gražus I M. i 

akmeniu Railroad laik 
podėlis riiLkenėle už 
sukamas, tinsta romu- 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeitavi ditng- 
teliai-viršai, puikini iš­
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkai tikras laiko ro­
dytojas, ypač pritaiky­
tas prie gelžkelio žino 
niu, kurie reikalauja 
užsilikimo laikrodžio. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova­
na: mes pasmilsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5. 5 
ir užsimokėsime exp eso lėšas, 
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsin 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no koldo besąžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
Į 908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

s Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
J Gucdotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
< gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
S liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
? maršalkoms parėdus, leipgi visus bažnytinius 
$ aprėdaius. Norėdamos guodotinos Draugystes 
Ič arba guodotini kunigai, jog jųstį darbas butų 

gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
& T. Andruszewicz
» 1421 Division St. Chicago, 111.
x netoli Milwaukee Ave.

suteikdami privi-


